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Anotace

Předmětem diplomové práce „Vliv opatření v politice zaměstnanosti na zaměstnávání

osob se zdravotním postižením“ jsou opatření politiky zaměstnanosti uplatňovaná

k zaměstnávání osob se zdravotním postižením v ČR a jejich vliv na zaměstnávání těchto

osob v období let 1997 až 2007. Práce popisuje vývoj a utváření těchto opatření,

analyzuje výdaje na jejich realizaci a identifikuje jejich vliv na vývoj míry

nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením.

Annotation

The object of the thesis - The influence of employment policy measures on employing

persons with disabilites – is set of employment policy measures applying to emplyoing

persons with disabilites in the Czech Republic, and the influence of the measures on

employing such persons from 1997 through 2007. The thesis describes development of

the measures, analyses the measures costs, and considers the measures influence on the

progress of the unemployment rate among persons with disabilites.
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ÚVOD

Od začátku 90. let 20. století nabízí trh práce v ČR nedostatek vhodných míst pro

osoby se zdravotním postižením. Transformace na tržní ekonomiku po roce 1989

znamenala postupně nové podmínky na trhu práce, které vedly k vytlačování osob se

zdravotním postižením. V té době zanikalo mnoho míst vhodných pro osoby se

zdravotním postižením. V důsledku neschopnosti obstát v konkurenci a zejména

z důvodu druhotné platební neschopnosti se rozpadla řada výrobních družstev invalidů

a podniků Svazu invalidů META a INTEGRA, jenž před rokem 1989 představovala

nejvýznamnějšího zaměstnavatele osob se zdravotním postižením. V rámci ČR působilo

na začátku 90. let téměř 40 výrobních družstev invalidů, ve kterých pracovalo více než

12 000 osob se zdravotním postižením. Většina těchto družstev začala mít s přechodem

na tržní ekonomiku existenční problémy a musela osoby se zdravotním postižením

propouštět. Dříve garantovaná plná zaměstnanost s tímto přechodem výrazně poklesla.

Neexistence nezaměstnanosti před rokem 1989 umožňovala, že i téměř všechny osoby

se zdravotním postižením, které chtěly a mohly pracovat, měly zaměstnání, ačkoliv

možnost volby jeho druhu byla velice omezená.

Průběh vývoje trhu práce po roce 1989 však nedával velikou naději na úspěšné

pracovní začlenění osob se zdravotním postižením. Se vstupem zahraničního kapitálu se

trh modernizoval, rostla soutěživost a diferenciace mezd a pracovních podmínek na trhu

práce a ekonomika se restrukturalizovala, aniž by vznikala pracovní místa vhodná pro

osoby se zdravotním postižením. Fungování trhu obecně, v podmínkách tržního

hospodářství, není založeno na solidaritě, ale na racionální volbě, jejímž cílem je

maximalizovat zisky a minimalizovat ztráty. Z tohoto hlediska bylo pro zaměstnavatele

racionální zaměstnávat pracovníky, u nichž předpokládali vysokou produktivitu práce.

Osoby se zdravotním postižením jsou však dlouhodobě jednou z nejméně úspěšných

skupin na trhu práce. Jejich schopnost přizpůsobovat se požadavkům zaměstnavatelů,

kteří vyžadují často vysokou flexibilitu zaměstnanců, může být v některých případech

nižší. Vedle toho vyšší podporu při přechodech na nová pracovní místa, jako je zácvik,

zpřístupnění a úprava pracoviště, můžou zaměstnavatelé vnímat jako zvýšené náklady a

raději zaměstnají jiného pracovníka.

9

Z výše uvedených důvodů realizuje stát politiku, která svými opatřeními a

nástroji má vést ke zlepšování postavení osob se zdravotním postižením na trhu práce a

podporovat vytváření vhodných pracovních míst pro tyto osoby. Opatření takové

politiky jsou především zaměřená na motivování zaměstnavatelů vhodným nastavením

ekonomických výhod, aby osoby se zdravotním postižením zaměstnávali.

Osoby se zdravotním postižením tvoří svým počtem silnou skupinu v populaci1. I

z tohoto důvodu představuje soubor uplatňovaných opatření politiky zaměstnanosti

neustále důležité a aktuální téma.

Tématem této diplomové práce je vývoj opatření politiky zaměstnanosti v ČR od

roku 1992 až do roku 2007, jejich realizace, uplatňování a jejich vliv na zaměstnanost

osob se zdravotním postižením v ČR. Cílem práce je identifikovat meziroční změny ve

vývoji nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením v letech 1997 – 2007 v

souvislosti s realizaci konkrétních opatření v politice zaměstnanosti a analyzovat vliv

těchto opatření a výdajů politiky zaměstnanosti na jejich realizaci na zaměstnanost osob

se zdravotním postižením v ČR.

Zvolenou metodou k naplnění cíle práce je analýza a komparace kvantitativních

statistických dat a ekonomických ukazatelů. Ve své práci autor vycházel z dostupné

odborné literatury, z dokumentů vydávaných Vládou ČR, ze Sbírky zákonů ČR a

z právních předpisů ČR, z elektronických databází na internetu, ze statistických dat

Českého statistického úřadu, Správy služeb zaměstnanosti Ministerstva práce a

sociálních věcí ČR (nově přejmenovanou na Sekce politiky zaměstnanosti a trhu práce),

Vlády ČR, údajů úřadů práce, ze státních závěrečných účtů ČR a z dokumentů organizací

osob se zdravotním postižením.

První kapitola práce vymezuje pojem osoba se zdravotním postižením ve vztahu

k politice zaměstnanosti a jejím opatřením. Stejně tak jako politiku samotnou. Druhá

kapitola podrobně popisuje vývoj vybraných opatření politiky zaměstnanosti osob se

zdravotním postižením, jejich utváření a změny v období let 1992 až 2007. Třetí kapitola

1 V ČR bylo v roce 2007 podle Výsledků šetření o zdravotně postižených osobách v České republice za rok 2007 ČSÚ

1 015 548 osob se zdravotním postižením, což představovalo 9,9% z celkové populace ČR ve sledovaném roce.
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práce analyzuje realizaci vybraných opatření v prostředí českého trhu práce a uvádí

v konkrétních číslech jejich uplatňování. Čtvrtá kapitola analyzuje vliv opatření a výdajů

politiky zaměstnanosti osob se zdravotním postižením na zaměstnávání těchto osob.
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1. PRÁVNĚ-POLITICKÝ RÁMEC ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE
ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V ČR

V politice zaměstnávání osob se zdravotním postižením v ČR hraje jednu

z klíčových rolí legislativní vymezení pojmu osoba se zdravotním postižením. Toto

vymezení je totiž vztažené k provádění a realizaci jednotlivých opatření politiky

zaměstnanosti. Právně-politický rámec zaměstnávání osob se zdravotním postižením

proto v této práci zahrnuje definici pojmu osoba se zdravotním postižením v systému

českého práva a soubor opatření politiky zaměstnanosti, zejména aktivní politiky

zaměstnanosti ve vztahu k těmto osobám.

První kapitola diplomové práce se věnuje definici pojmu osoba se zdravotním

postižením, tak jak ho vymezuje český legislativní rámec a trendům nahlížení na

zdravotní postižení.

Druhá část první kapitoly se věnuje politice zaměstnanosti a opatřením aktivní

politiky zaměstnanosti ČR ve vztahu k osobám se zdravotním postižením.

1.1 Vymezení pojmu osoba se zdravotním postižením a zdravotním
znevýhodněním

Postoj k vymezení zdravotního postižení prochází neustálým vývojem. Tento

vývoj prošel praxí, vymezující zdravotní postižení jednostranným hodnocením

vrozených nebo získaných vad či poruch, kde jsou základním rozlišovacím znakem

lékařské diagnózy, které popisují postižení z medicínského hlediska až k definici

zdravotního postižení založené na interakci mezi zdravotním stavem jedince,

prostředím a sociálními procesy, podle které podstata problému spočívá spíše v

neschopnosti společnosti odstranit bariéry bránící osobám se zdravotním postižením

vést nezávislý život. Tento, tzv. sociální model vnímá zdravotní postižení jako produkt

neúspěchu společnosti zvládnout potřeby osob se zdravotním postižením. Dlouhý vývoj
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vyústil ke schválení Mezinárodní klasifikace vad, postižení a znevýhodnění Mezinárodní

zdravotnickou organizací (WHO) v roce 1980. Organizací zformulovaná klasifikace2

popisuje vztah mezi schopnostmi jednotlivce a společenskými podmínkami. Zdravotní

postižení neredukuje na pouhou tělesnou nedokonalost. Bere na zřetel i sociální

prostředí, ve kterém se osoba se zdravotním postižením pohybuje3.


[…]

zdravotním postižením. Tato opatření jsou: povinnost zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se
zdravotním postižením ve výši povinného podílu, hmotné zvýhodnění zaměstnavatelů, příspěvek
zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 50% osob se zdravotním postižením a zřizování
chráněných pracovišť. Vedle obecných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti se uplatňují tato
opatření, která mají zaměstnavatele motivovat nebo vést k tomu, aby vytvářeli či vyhrazovali
pracovní místa i pro osoby se zdravotním postižením. Např. v roce 1997 připadlo na jedno volné
pracovní místo 4,3 uchazečů o zaměstnání, v případě volných míst pro osoby se zdravotním
postižením připadalo na jedno místo 31,3 uchazečů se zdravotním postižením. Diplomová práce se
zaměřuje na uvedená opatření a jejich vliv na zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Cílem práce bylo identifikovat meziroční změny ve vývoji nezaměstnanosti osob se zdravotním
postižením v letech 1997 – 2007 v souvislosti s realizaci zmiňovaných opatření a analyzovat vliv
těchto opatření na zaměstnávání osob se zdravotním postižením v ČR. Zvolenou metodou
k naplnění cíle práce byla analýza a komparace kvantitativních statistických dat a ekonomických
ukazatelů. Práce analyzovala uplatňování vybraných opatření a souvislost s výdaji na politiku
zaměstnanosti a specifickými mírami nezaměstnanosti. Situace na trhu práce se zkoumala
průměrně s 12 měsíčním odstupem od zavedení opatření, nebo ke konci kalendářního roku. Práce
vycházela z dostupné odborné literatury, z dokumentů vydávaných Vládou ČR, ze Sbírky zákonů
ČR a z právních předpisů ČR, ze statistických dat Českého statistického úřadu, Sekce politiky
zaměstnanosti a trhu práce Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, údajů úřadů práce, ze státních
závěrečných účtů ČR a z dokumentů organizací osob se zdravotním postižením.

Identifikované změny ve vývoji nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením, v období let
1997 až 2000, byly zpomalení růstu míry nezaměstnanosti v roce 2000 a pokles míry
nezaměstnanosti v letech 2002, 2006 a 2007. Práce dospěla k závěrům, že zpomalení růstu v roce
2000 ovlivnila povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením ve výši povinného podílu.
Ta vedla, při svém zavedení do systému politiky zaměstnanosti, ke zpomalení téměř 30% růstu
meziročního vývoje míry nezaměstnanosti na úroveň 6,5% v roce 2000 a ke stabilizaci tohoto
trendu. Příspěvek zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 50% osob se zdravotním postižením
vedl v roce 2002 k prvnímu poklesu meziročního vývoje míry nezaměstnanosti osob se zdravotním
postižením ve výši 6,5%. Zavedení příspěvku podpořilo ochotu zaměstnavatelů vytvářet nebo
vyhrazovat pracovní místa pro osoby se zdravotním postižením. Mezi roky 2005 a 2007 vzrostl,
vlivem novelizace opatření, počet volných pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením o
153% a míra nezaměstnanosti klesla o 18%. V závěru práce navrhuje dílčí změny některých
parametrů opatření, které by podle výsledků práce mohly vést k vyšší podpoře vytváření
pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením.
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Czech employment policy comprises measures that are applied to improve employing persons with
disabilities. The measures are: employer’s obligation to employ persons with disabilities
amounting to obligatory quota, tax allowance for employers, allowances for employers employing
more than 50 percent of persons with disabilities and sheltered employment. Besides the general
employment policy measures, these are the measures, which should motivate or lead employers to
create or reserve job positions for persons with disabilities. E.g. there were 4.3 job-seekers falling
on one available job position in 1997. Though, there were 31.3 job-seekers with disabilities falling
on one available job position in the same year. The thesis focuses on the measures and their
influence on employing persons with disabilities.

The object of the thesis was to identify yearly changes in the unemployment rate among persons
with disabilities in context of the realization of the measures from 1997 through 2007 and analyze
the influence of the measures on employing persons with disabilities. Particular methods for
fulfilling the thesis object were analysis and comparison of quantitative statistical data and
economical indicators. The thesis analyzed applying of the measures in context of employment
policy costs and specific unemployment rates. The labor market situation was explored mostly 12
months after the measures implementation, or by the end of a year. The thesis drew from available
scholarly resources, the Czech government documents, Code of Law, Czech legal regulations,
Czech Statistical Office data, and Ministry of Labour and Social Affairs data, job offices
information, and the disabled organizations documents.

The 2000´s slowdown of unemployment rate growth and 2002, 2006 and 2007´s downturns of the
rate were identified changes in progress of unemployment among persons with disabilities from
1997 through 2007. The thesis has concluded that the 2000´s slowdown was influenced by the
employer’s obligation to employ persons with disabilities amounting to obligatory quota. The
measure, upon its implementation in the employment policy, slowed down the yearly 30 percent
unemployment rate growth to 6.5 percent growth in 2000 and made the rate stable in 2001. The
allowances for employers employing more than 50 percent of persons with disabilities, upon its
implementation in 2002, turned down the yearly unemployment rate progress. Implementation of
the measure has strengthened the employers´ willingness to create or reserve job positions for
persons with disabilities. From 2005 through 2007, the amount of available positions was growing
by 153 percent for updating the measure, thus the unemployment rate dropped by 18 percent. In
the end, the thesis suggests partial changes of the measures, which could contribute to widening
job opportunities for persons with disabilities.