Posudek vedoucího diplomní práce

Michal Dvořák

Vliv opatření v politice zaměstnanosti na zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Volba tématu:

V době, kdy v EU se prosazuje politika plné zaměstnanosti jako nejúčinnější nástroj proti sociální vyloučenosti, jsou otázky zaměstnávání osob se zdravotním znevýhodněním (postižením) velmi aktuální. Ukazuje se, že záměry státu v aktivní politice zaměstnanosti vůči této kategorii občanů nejsou v praxi dosti účinné. Proto analýzy této problematiky jsou velmi aktuální.

Struktura práce:

Kromě úvodu má práce v podstatě 2 částí, které logicky na sebe navazují. První část (kapitoly 1 a 2) popisuje pojmy a relevantní právní úpravu a druhá část (kapitola 3, 4 a diskuse) se zabývá realizací takto právně vymezené politiky zaměstnanosti ve vztahu k osobám se zdravotním postižením.

Hodnocení:

Diplomant si vytkl za cíl „*identifikovat meziroční změny ve vývoji nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením v letech 1997 – 2007 v souvislosti s realizací konkrétních opatření v politice zaměstnanosti a analyzovat vliv těchto opatření a výdajů politiky zaměstnanosti na jejich realizaci na zaměstnanost osob se zdravotním postižením v ČR*“. Tento cíl byl splněn.

První kapitola citlivě popisuje vztah mezi obecnou politikou zaměstnanosti a politikou zaměstnanosti vůči osobám se zdravotním

postižení. Druhá kapitola pak popisuje vlastní právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Popisy jsou přesné a vyčerpávají problematiku. Tím si diplomant vytvořil předpolí k vlastní práci, která je obsahem druhé části.

Druhá část je analýza procesu realizace zmíněné politiky. Zvolenou výzkumnou metodou je „*analýza a komparace kvantitativních statistických dat a ekonomických ukazatelů*“. Ta je realizovaná ve dvou kapitolách a data jsou uvedena v 10ti tabulkách a 11 grafech. Analýza je konsistentní a systematická a práce s údaji citlivá.

Vlastní přínos práce je v diskusi, které je věnována samostatná část. Diplomant prokázal souvislost mezi meziročním vývojem míry nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením a meziročním procentuálním vývojem výdajů na realizaci opatření politiky zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. Čím více stát na tuto politiku vynakládá tím zřetelnější jsou výsledky. A naopak. Dále se ukázalo, že povinnost zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením ve výši povinného podílu je nejefektivnější forma této politiky. Diskuse o jednotlivých typech opatření vyústila v pozitivní hodnocení nového zákona o zaměstnanosti.

Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky na takové práce kladené.

Závěr: práce hodnotím jako výbornou.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Igor Tomeš', written over a vertical line that extends downwards from the end of the signature.